EDITAL Nº 036/2024-GR

O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof. Dr. Fábio Antonio Néia
Martini, nomeado pelo decreto nº 11.309, de 06 de junho de 2022, e nº 4.468, de 18 de dezembro
de 2023, do Governo do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE

Art. 1º. TORNAR PÚBLICO o edital de novo cronograma da área/subárea do conhecimento
MV07/Medicina  Veterinária/Patologia  Animal/Patologia  Clínica  Animal,  do  Concurso
Público de Provas e Títulos para provimento do Cargo de Professor de Ensino Superior da
Carreira do Magistério Público do Ensino Superior do Paraná, conforme Edital de Abertura nº
036/2022-GR, de 01/07/2022, publicado no DIOE nº 11213, de 08/07/2022, considerando a
decisão proferida nos Autos nº. 0004892-59.2022.8.16.0098, conforme segue:

CRONOGRAMA

 ATIVIDADE DATAS
1 Banca Examinadora

1.1
Publicação  do  edital  contendo  a  composição  da  banca
examinadora

02/09/2024

1.2
Período  de  impugnação  dos  componentes  da  banca
examinadora

03/09/2024 a 04/09/2024

1.3
Publicação do edital de resultado da análise das solicitações
de impugnação dos componentes da banca examinadora

Até 10/09/2024

1.4
Publicação  do  edital  contendo  a  composição  da  banca
examinadora

Até 10/09/2024

2 Prova Escrita
2.1 Avaliação da prova escrita pela banca examinadora 16/09/2024 a 18/09/2024
2.2 Publicação do edital de resultado preliminar da prova escrita Até 20/09/2024

2.3
Período de recurso contra o resultado preliminar da prova
escrita

23/09/2024 a 24/09/2024

3 Resultado da Prova Escrita

3.1
Publicação do edital  de resultado da análise  dos recursos
contra o resultado preliminar da prova escrita

Até 25/09/2024

3.2 Publicação do edital de resultado final da prova escrita Até 25/09/2024
4  Prova de Títulos

4.1
Publicação  de  edital  específico  com  as  orientações  e  o
cronograma para entrega da prova de títulos

26/09/2024

5  Prova Didática com Arguição
5.1 Publicação do edital de convocação para a prova didática 26/09/2024

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

http://www.uenp.edu.br/

5.2 Sorteio do tema da prova didática 07/10/2024

5.3
Publicação do edital de resultado do sorteio do tema e de
ensalamento da prova didática

07/10/2024
até às 9h (DF)

5.4 Prova Didática com arguição 08/10/2024 a 09/10/2024
5.5 Publicação do edital de resultado preliminar da prova didática Até 09/10/2024

5.6
Período de recurso contra o resultado preliminar da prova
didática

10/10/2024 a 11/10/2024

6 Resultado da Prova Didática

6.1
Publicação do edital  de resultado da análise  dos recursos
contra o resultado preliminar da prova didática

Até 16/10/2024

6.2 Publicação do edital de resultado final da prova didática Até 16/10/2024
7 Resultado do Concurso Público

7.1
Publicação do edital  de  resultado preliminar  do  concurso
público

Até 16/10/2024

7.2 Período de recurso contra a prova de títulos 48 horas
7.3 Período de recurso contra o resultado preliminar (cálculo) 48 horas

7.4
Publicação do edital  de resultado da análise  dos recursos
contra a prova de títulos

Até 22/10/2024

7.5
Publicação do edital  de resultado da análise  dos recursos
contra o resultado preliminar

Até 22/10/2024

8 Edital de Resultado Final Até 22/10/2024

Gabinete da Reitoria da UENP em
Jacarezinho, 02 de setembro de 2024.

Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini
Reitor

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

http://www.uenp.edu.br/

		2024-09-02T19:48:57-0300
	FABIO ANTONIO NEIA MARTINI:70460841904